
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KENTTÄOPAS TAIKASIENIVALOKUVAAJILLE

 



LUKIJALLE 

Taikasienten valokuvaus on monipuolinen ja kiinnostava harrastus, joka tarjoaa ehtymättömästi elämyksiä 

sekä vasta-alkajalle että pidemmälle ehtineelle harrastajalle.  

Tämä opas tarjoaa selkeästi rajatun, kattavan ja helppolukuisen tietopaketin taikasienten valokuvauksesta 

kiinnostuneille henkilöille, joilla ei ole aiheesta aikaisempaa kokemusta.  

Koska kyse on nimenomaan aloittelijan oppaasta, keskitymme yleisimmän Suomessa kasvavan taikasienen ς 

suippumadonlakin (Psilocybe semilanceata) ς löytämiseen ja tunnistamiseen. Muut Suomessa kasvavat 

taikasienet jätetään oppaassa kokonaan huomioimatta, koska ne ovat harvinaisempia ja niiden tunnistaminen 

on vaikeampaa. Näistä sienilajeista kiinnostuneelle valokuvaajalle löytyy runsaasti ohjemateriaalia sekä 

kirjallisuudesta että Internetistä.  

Taikasienillä on dokumentoituja lääkinnällisiä ominaisuuksia. Niiden sisältämät psilosybiini ja psilosiini ovat 

paras tunnettu lääkitys Hortonin syndroomaan eli sarjoittaiseen päänsärkyyn. Säännöllisellä taikasienten 

nauttimisella on myös mielenterveyttä ylläpitävä vaikutus. Taikasienet ovatkin tutkittu ja turvallinen 

vaihtoehto lääketeollisuuden tuottamille hengenvaarallisille psyykenlääkkeille, jotka eivät koskaan paranna, 

vaan pikemminkin aiheuttavat mielenterveysongelmia. 

Tämän oppaan tarkoituksena ei ole kuitenkaan neuvoa taikasienten käytössä lääkinnällisiin, henkisiin tai 

viihteellisiin tarkoituksiin. Nämä aktiviteetit on kriminalisoitu Suomessa tätä kirjoitettaessa voimassaolevassa 

huumausainekieltolaissa. Oppaan sisältämiä ohjeita tulee soveltaa kieltolain kumoamiseen saakka ainoastaan 

valokuvaamiseen ja muihin lain sallimiin tarkoituksiin! 
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TAIKASIENIVALOKUVAAJAN MENESTYSRESEPTI 
Taikasienivalokuvaajan menestysresepti on lyhyt ja yksinkertainen: Etsi oikeita sieniä. Etsi oikeaan aikaan. 

Etsi oikeista paikoista. Etsi tarkasti.  

Suippumadonlakkien löytäminen ei ole helppoa edes kokeneelle taikasienivalokuvaajalle, mutta tässä 

oppaassa kerrottuja ohjeita noudattamalla se tulee paljon helpommaksi. 

Etsi oikeita sieniä  
Aloittelevalla taikasienivalokuvaajalla on usein enemmän intoa kuin malttia. Suippumadonlakin yksilöiviä 

tuntomerkkejä ei välttämättä opetella kunnolla, vaan etsitään kaikkia mahdollisia sieniä, jotka etäisesti 

muistuttavat suippumadonlakkia.  

Suomessa kasvaa kuitenkin noin 6 000 tunnettua sienilajia. Lisäksi Suomessa on arvioitu olevan vähintään 

satoja sienilajeja, joita ei ole tieteellisesti luokiteltu. Monet näistä tuhansista sienilajeista muistuttavat ainakin 

jossain elinkaaren vaiheessa joidenkin tunnuspiirteiden osalta suippumadonlakkia. Siksi on erityisen tärkeää 

opetella kaikki keskeiset tunnuspiirteet. Lisäksi on tärkeää oppia sienen elinkaaren vaikutus tunnuspiirteisiin. 

Etsi oikeaan aikaan 
Suippumadonlakkeja saattaa esiintyä Suomen olosuhteissa heinäkuusta aina pysyviin pakkasiin ja lumen 

tuloon saakka. Kuitenkin kesäkuukausina madonlakkien esiintyminen on parhaassakin tapauksessa hyvin 

vaatimatonta. Otollisimpana valokuvausaikana ilman keskilämpötila on +5 ja +15 asteen välillä (yölämpötila 

alle +10 astetta). Myös sateita on runsaasti: suippumadonlakki vaatii kasvaakseen paljon kosteutta. Otollisin 

viileä ja märkä ajanjakso ajoittuu yleensä syyskuun ja marraskuun väliin.  

Kokeneemmat valokuvaajat voivat satunnaisesti onnistua tekemään pieniä löytöjä tutuista 

valokuvausmaastoistaan jo heinäkuun puolella. Aloittelijan kannattaa kuitenkin aloittaa varsinaiset etsinnät 

aikaisintaan elokuun puolessavälissä. Muuten voi käydä niin, että into ehtii laantua siihen mennessä, kun 

varsinainen sienisesonki on käynnissä. Kesälläkään ei tarvitse olla toimettomana: ajan voi käyttää otollisen 

näköisten maastojen kartoittamiseen myöhemmin tapahtuvia etsintöjä varten.  

Suosituimmilla valokuvausalueilla suurten asutuskeskusten lähettyvillä käy usein myös sellaisia 

sieniharrastajia jotka valokuvauksen sijaan poimivat sienet mukaansa. Tämä luonnollisesti haittaa 

valokuvaamista. Onneksi sienen elinkaari on vain muutamia päiviä, eli otollisten säiden jatkuessa samoilla 

paikoilla kasvaa todennäköisimmin jo uudet sieniyksilöt siihen mennessä, kun itse ehdit paikalle.  

Etsi oikeista paikoista 
Tätä ohjetta ei voi liikaa korostaa. Monet etsivät suippumadonlakkeja päiväkausia vääränlaisilta paikoilta, 

eivätkä siksi myöskään löydä niitä. Toivo ja innokkuus saa aloittelevan sienivalokuvaajan helposti näkemään 

kaikki maastot otollisina taikasienimaastoina ja kaikki hiemankin suippumadonlakkeja muistuttavat sienet 

suippumadonlakkeina.  

Yksi tyypillisimmistä aloittelijan virheistä on etsinnän kohdistaminen liian metsäisiin tai liian kuiviin 

maastoihin. Suippumadonlakit eivät viihdy etenkään havupuiden lähellä. Ylipäätään runsas puusto on hyvä 

merkki siitä, että paikka ei ole otollinen etsintäkohde. Suippumadonlakit vaativat paljon kosteutta 

kasvaakseen, joten rutikuivilta niityiltä etsiminen on ajan tuhlausta vaikka siellä kasvaisikin nurmilauhaa tai 

muita suippumadonlakin indikaattorikasveja. 

Etsi tarkasti 
Suippumadonlakit ovat kooltaan pieniä, ja ne sulautuvat hyvin kasvuympäristöönsä. Etenkin pitkässä 

heinikossa sienet kätkeytyvät helposti ruohotuppaiden alle. Tällöin tuppaita täytyy hieman käännellä, jotta 

sienet tulevat näkyviin. Usein käykin niin, että löydettyäsi ensimmäiset suippumadonlakit, huomaat niiden 

kasvavan samalla alueella runsain mitoin.  
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ETSINTÄKOHTEEN PAIKANTAMINEN 
Suippumadonlakkeja voi löytyä hyvinkin erilaisista paikoista. Sattuma suosii valmistautunutta mieltä. 

Kuitenkin tietynlaisilla alueilla suippumadonlakkeja kasvaa huomattavasti runsaammin kuin muualla.  

Kokeneemmat valokuvaajat valitsevat usein huolella jo etukäteen kohteet, joista he lähtevät etsimään 

suippumadonlakkeja. He käyttävät apunaan Google Earthin tai Bing Mapsin kaltaisia ilmaisia verkkopohjaisia 

työkaluja, joilla voidaan tehdä ilmakuvien avulla hyvinkin tarkkoja havaintoja mahdollisesti otollisista 

valokuvausmaastoista. 

Tyypilliset kasvuympäristöt  
Suippumadonlakki viihtyy erityisesti kosteilla ravinteikkailla niityillä sekä vanhoilla laitumilla tai heinäpelloilla, 

joilla kasvaa rehevää ruohoa paksuina mattoina tai tuppaina. Hyvillä kasvupaikoilla kasvaa usein myös 

valkoapilaa ja sammalta.  

Jos niityllä kasvaa runsain mitoin kukkia tai yrttikasveja, se ei luultavimmin ole otollinen suippumadonlakin 

kasvupaikka. Sama koskee niittyjä, joilla ruoho on yksinkertaisesti kasvanut hyvin pitkäksi. Niityiltä, joilla 

kasvaa nurmilauhaa suurina mättäinä, löytyy usein suurikokoisia suippumadonlakkeja. Lyhyemmän ruohon 

seassa kasvavat suippumadonlakit ovat puolestaan pienempiä, mutta niitä voi olla hyvin paljon.  

Suippumadonlakki ei koskaan kasva suoraan lannassa. Sen sijaan laitumilla se kasvaa usein lantakasojen 

välittömässä läheisyydessä. 

Suippumadonlakin kannalta tärkeimmät ympäristötekijät ovat oikeanlainen kasvualusta ja sopiva 

kosteustasapaino. Suippumadonlakit kasvavat tyypillisimmin ruohikkoisilla ja/tai heinikkoisilla alueilla joissa 

on riittävästi kosteutta. Suippumadonlakki ottaa ravintonsa heinäpohjaisesta kasvijätteestä, jota on 

tyypillisesti ehtinyt kertyä jo jonkin aikaa ennen sienten ilmestymistä kyseiselle kasvupaikalle. Maaperä on 

usein hiekkapitoista. 

Suippumadonlakin vaatiman kosteuden takia se viihtyy harvemmin kovin mäkisessä maastossa. Tyypillisesti 

etenkin laajemmat kasvualueet ovat kohtalaisten tasaista maastoa. Pienet painanteet ovat kuitenkin otollisia 

kasvupaikkoja, koska kosteus kerääntyy usein juuri niihin. 

Suippumadonlakin suosimilla kasvupaikoilla ei tyypillisesti ole juuri lainkaan puustoa. 

Minkälaisista maastoista kannattaa etsiä?  
Aloittelevan taikasienivalokuvaajan kannattaa ehdottomasti keskittää etsinnät alla mainituille laidun- ja 

niittyalueille. Kun kokemusta alkaa kertyä, etsintöjä voi laajentaa myös muille potentiaalisille kasvualueille. 

Laitumet (+++) 
Lehmä-, hevos- ja lammaslaitumet ovat vanhojen heinäpeltojen ohella potentiaalisimpia valokuvausmaastoja. 

Kannattaa tarkistaa sekä käytössä olevat laitumet, että käytöstä poistuneet laitumet, joilla eläimiä ei enää ole.  

Niityt ja heinäpellot (+++) 
Käytöstä poistuneilla heinittyneillä pelloilla alkaa usein hyvin nopeasti kasvaa nurmilauhaa mättäinä. 

Pikkuhiljaa ne valtaavat koko pellon. Muutaman vuoden kuluessa heinäpellolle kertyy niin paljon kuollutta 

lauhamassaa, että olosuhteet tulevat otollisiksi suippumadonlakin kasvulle. Lisäksi paikalla täytyy kuitenkin 

olla myös riittävästi luontaista kosteutta. Heinäpellot ovat monien valokuvaajien ykköskohteita 

valokuvauspaikkoja etsittäessä, koska niillä kasvaa usein lauhatuppaita laajoina sektoreina, ja sieniä on 

tyypillisesti hyvin helppo löytää suuriakin määriä. EU:n harjoittama maatalouspolitiikka pitää huolen siitä, että 

kesantopeltojen määrä tulee jatkossakin vain lisääntymään.  

HUOM! Älä sekoita heinäpeltoja ja viljapeltoja. Käytössä olevalta viljapellolta on turha etsiä taikasieniä. 
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Runsasravinteiset nurmialueet (++) 
Suippumadonlakille suotuisia runsasravinteisia nurmialueita löytyy joskus aivan kaupunkien keskustoista. Siksi 

ne ovatkin erityisesti sellaisten valokuvaajien suosiossa, joilla ei ole autoa käytettävissään. Yksi esimerkki 

tällaisista alueista on aidatut koirien ulkoilutusalueet. Silmät kannattaa kuitenkin pitää auki kaikilla 

nurmialueilla, missä näkyy oikeanlaista ruohomätästä.  

Suurten sähkölinjojen alaiset ruohikkoiset alueet (++) 
Suippumadonlakki viihtyy usein juǳǊƛ ǎŜƭƭŀƛǎƛǎǎŀ Ƴŀŀǎǘƻƛǎǎŀ ƳƛǘŅ ƛƘƳƛƴŜƴ ƻƴ έƘŀŀǾƻƛǘǘŀƴǳǘέ ƭǳƻƴǘƻŀΦ bŅƛƘƛƴ 

kuuluu myös suurten sähkölinjojen alta löytyvät ruohikkoiset alueet. Kannattaa kuitenkin muistaa, että 

valtaosa sähkölinjojen alaisista alueista ei suinkaan ole otollista maastoa suippumadonlakkien kasvun 

kannalta. Sähkölinjojenkin yhteydessä oikea aluskasvillisuus ja kosteustasapaino ovat ne ratkaisevat tekijät. 

Golfkentät (++) 
Suippumadonlakkeja kasvaa toisinaan myös golfkentillä, edellyttäen että niillä ei ole käytetty sienten torjunta-

aineita. Otollisin paikka etsiä ovat raffialueet, joilla ruoho on noin 6-10 cm korkuista.  

Ruohon lyhyydestä johtuen sienten havaitseminen on hyvin helppoa. Paikalle täytyy kuitenkin osua juuri 

oikeaan aikaan, kun kasvuolosuhteet ovat optimaaliset, eivätkä itiöemät ole vielä joutuneet ruohonleikkurin 

kitaan. Golfaajat ovat hieman ahdasmielistä väkeä, eivätkä välttämättä suhtaudu myötämielisesti 

kameroidensa kanssa kentällä sekoilevaan valokuvaajaan.  

Ojanpientareet ja tienreunat (+) 
Teiden reunoilla kasvaa usein oikeanlaista heinikkoa. Kuitenkin nämä alueet ovat tyypillisesti niin pieniä, että 

niistä löytyy harvoin kovin suuria suippumadonlakkiesiintymiä. Sen sijaan umpeenkasvaneiden ojien 

uumenista voi joskus löytyä suurempiakin esiintymiä. 

Metsäpolut ja metsäniityt (+) 
Vaikka metsäinen maasto ei tyypillisesti tarjoa otollista kasvuympäristöä suippumadonlakeille, niitä saattaa 

kuitenkin löytyä metsän keskellä olevalta niityltä tai metsäpolulta. Metsäisessä maastossa kasvavien sienten 

tunnistaminen ei ole kuitenkaan aivan aloittelijoiden puuhaa. Liian innokas aloittelija voi erehtyä luulemaan 

esimerkiksi tappavan myrkyllistä suippumyrkkyseitikkiä suippumadonlakiksi. 

Mistä ei kannata etsiä?  

Metsäiset alueet (---) 
Suippumadonlakit eivät viihdy etenkään havumetsissä, mutta ylipäätään runsas puusto on hyvä indikaattori 

sille että todennäköisesti paikalla ei kasva suippumadonlakkeja. Poikkeuksena tähän on metsien keskellä 

olevat niittyalueet, joilta jotkut ovat löytäneet suuriakin madonlakkiesiintymiä.  

Käytössä olevat pellot ja kasvimaat (---) 
Viljelykäytössä olevilta pelloilta, kasvimailta ja perunamailta on turha etsiä suippumadonlakkeja. Poikkeuksia 

saattavat olla peltojen laitamat sekä avo-ojat, joissa saattaa kasvaa otollista heinikkoa ja sen mukana myös 

suippumadonlakkeja. 

Suot (--) 
Vaikka suippumadonlakki vaatii kosteutta menestyäkseen, se ei tyypillisesti kasva soilla tai soistuvalla maalla. 

Kuivat nurmialueet ja heinikot (--) 
Nurmilauhaa kasvaa myös huomattavasti kuivemmilla paikoilla, kuin missä suippumadonlakit viihtyvät. Tästä 

johtuen lauhojen esiintyminen ei välttämättä takaa suippumadonlakkien esiintymistä samalla alueella. Yksi 

hyvä indikaattori oikeasta kosteustasapainosta on se, kasvaako alueella ylipäätään mitään sieniä. Jos alueella 

ei näytä kasvavan muitakaan sieniä, joko paikka ei ole potentiaalinen suippumadonlakeille, tai olet liikkeellä 

liian aikaisin. 
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Tärkeimmät kasvit ja sienet joiden yhteydessä suippumadonlaki t kasvavat  

Ruohot ja heinät 
Ruohokasveista tärkein indikaattorikasvi on nurmilauha (Deschampsia cespitosa). Toinen mahdollinen 

indikaattorikasvi on röyhyvihvilä (Juncus effusus). Muutenkin ruoho- ja heinäkasvien (esimerkiksi röllit ja 

ruokohelpi) esiintyminen alueella on hyvä merkki siitä, että alueelta saattaa löytyä myös suippumadonlakin 

suosimaa kasvillisuutta.  

Vaikka suippumadonlakki ei yleensä kasva samassa kohtaa niittyä kuin maitohorsmat (Chamerion 

angustifolium), horsmien olemassaolo kertoo kyseisen alueen rehevyydestä. Tämä parantaa myös sitä 

mahdollisuutta että läheltä löytyy suippumadonlakkeja. 

Sammalet 
Sammalet viihtyvät kosteissa paikoissa, aivan kuten suippumadonlakkikin. Etenkin kangaskynsisammalta 

(Dicranum polysetum) ja niittyliekosammalta (Rhytidiadelphus squarrosus) löytyy usein niiltä alueilta, joilla 

suippumadonlakki kasvaa. Suippumadonlakit kasvavat kuitenkin harvoin alueilla, joissa sammalten kasvu on 

erityisen runsasta.  

Puusto 
Suippumadonlakkeja ei kannata etsiä metsästä, mutta sen sijaan otollisten heinikoiden tai nurmialueiden 

välittömässä yhteydessä kasvaa usein väljästi koivua, leppää tai pajua. 

Sienet 
Suippumadonlakin suosimilla kasvualueilla kasvaa tyypillisesti myös muita sieniä. Ylipäätään sienten 

esiintyminen muuten otolliselta vaikuttavassa maastossa on hyvä merkki siitä että alue kannattaa käydä 

tarkemmin läpi. 

Mustesienet (Coprinus) ovat monien taikasienivalokuvaajien mielestä tärkeä kasvupaikkaindikaattori. He 

etsivät aina ensin mustesieniä ja sitten ryhtyvät etsimään samalta alueelta suippumadonlakkeja. Lisäksi monet 

kirjoheltta- (Panaeolus), hiippo- (Mycena) sekä kuupikkalajit (Conocybe) viihtyvät usein samoilla alueilla kuin 

suippumadonlakki. Laitumilla lantakaulussieni (Stropharia semiglobata) on hyvä indikaattorisieni, vanhoilla 

pelloilla ja nurmialueilla vastaavasti tarhakaulusieni (Stropharia caerulea).  

Kourallinen kiellettyjä tietoisuuden avaimia. 

Kuva © Knarkkorven. 
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